
 کنترل ذهن مردم 
با صنایع فرهنگی 

نشست »بــررســی ضــرورت انعکاس وقایع تاریخی در 
کتاب های کودک و نوجوان؛ با محوریت وقایع ۹دی ، 
روز بصیرت« در مجموعه آفرینش های فرهنگی هنری 

کانون پرورش برگزار شد.
احــمــدی، عضو هیأت علمی دانشگاه جامع  سهیل 
کمک قدرت و زور اداره  گذشته ذهن مردم را به  گفت: در  امام حسین)ع( دراین نشست 
کنترل ذهــن مــردم تصمیم می گیرند. در حــال حاضر صنایع  می کردند امــا امــروزه دربــاره 
گرفت؟  کنند. چرا انقلاب اسلامی صــورت  کنترل  فرهنگی ارائــه می شوند تا ذهن مــردم را 
دوره ای فرا رسید که نه صنایع، نه زور و نه اقتصاد، کاری را از پیش نمی برد بلکه تنها گفتمان 
توانایی این کار را داشت، بنابراین مردم انقلاب کردند. وقوع بیش از حد اتفاقات به دلیل 
ارتباطات گسترده است. دنیا به سمتی رفته که پر از اتفاقاتی است که در بستر ارتباطات 
منتقل می شود.احمدی درباره نقش هنر در زندگی روزمره انسان ها گفت: عالمی که ما در 
آن زندگی می کنیم قبلا با خیال و هنر سروکار داشت اما عنصر هنر تغییر عجیبی کرد. هنری 
، فیلم و انیمه ارتباط بهتری  که در گذشته با شعر و داستان ارتباط می گرفت، حالا با تصویر

می گیرد. جهان هنر را در باب هنر بصری آورده است./جامجم

هنرستان های موسیقی 
تجهیز می شوند

ــل دفتر  امــیــرحــســیــن ســمــیــعــی، مــدیــر ک
اسلامی  ــاد  ارش فرهنگ  وزارت  موسیقی 
در همایش سراسری مدیران کل فرهنگ 
و ارشــاد اسلامی، برخی از سیاست های 

پیش روی این مجموعه را تشریح کرد.
سمیعی که به تازگی عهده دار این سمت شده عصر روز شنبه ۹دی در همایش 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها، برخی سیاست های  سراسری مدیران 
کــرد.وی در  دفتر موسیقی در روزهــای پیش را برای حاضران همایش تشریح 
گرم ماجرا نشدم اما می دانم موسیقی فصل  گفت: من هنوز  کوتاه  سخنانی 
مشترک بین تمام استان هاست، بنابراین امیدوارم تمام اینها در بهترین مسیر 
خود قرار گیرد.مدیر کل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در بخش 
دیگری از صحبت های خود تصریح کرد: امروز که در خدمت آقای سالاری بودیم 
نظر به بازدیدی که در استان فارس داشتند، نتیجه این شد که ضمن بررسی 
موارد موجود بتوانیم در حوزه تجهیز هنرستان های موسیقی استان ها تلاش 

بیشتری داشته باشیم./مهر

فرهنگ
C U L T U R E9

شماره 667۱ ۱۱ دی ۱4۰۲ دوشــنبه

خبر 

کنش هنرمندانه   وا
به رویدادهای منطقه 
لاقصی« در »طوفان ا

در رویـــدادهـــای ســیــاســی و اجــتــمــاعــی کــه ایـــن ســال هــا بــرگــزار 
کنش  که در خط نخست به این رویدادها وا شده، هنرمندانی 
کاریکاتوریست ها بوده اند.  نشان داده انــد، معمولا یا شاعران یا 
کنش هنری خــود را به  کاریکاتوریست های ایــرانــی وا حــالا هم 
رویـــدادهـــای جـــاری در غــزه در قــالــب نمایشگاهی در معرض 
تماشای دوستداران هنر می گذارند.»طوفان الاقصی«، عنوان 
کنش  کارتونیست در وا که آثــار سه هنرمند  نمایشگاهی است 

به جنایات های اسرائیل و جنگ بی رحمانه در غزه را از امروز به 
نمایش می گذارد.حوزه هنری خبر داده است نمایشگاه کارتون 
طوفان الاقصی به مناسبت سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی 
و حملات وحشیانه رژیــم صهیونیستی و کشتار مــردم بی دفاع 
غزه از امروز ساعت ۱۱ با حضور جمعی از هنرمندان و مسئولان 

فرهنگی هنری کشور در خانه کاریکاتور ایران افتتاح می شود.
ــر از محمدحسین  ــداد فرهنگی هــنــری شــامــل 4۲ اث ــ ــن روی ای

نیرومند، سیدمسعود شجاعی طباطبایی و مازیار بیژنی است 
که جنایت های رژیم صهیونیستی را به زبان هنر تصویر می کند.

مردم  کشتار  موضوع  با  که  الاقصی  طوفان  کارتون  نمایشگاه 
بی دفاع غزه برنامه ریزی شده تا ۲۹ دی مصادف با روز غزه ادامه 
خواهد داشت و روزهــای شنبه تا چهارشنبه از ساعت ۱۰ تا ۱۸ 
گل نبی،  کاریکاتور ایران در خیابان شریعتی، خیابان  در خانه 

ک44 میزبان بازدیدکنندگان خواهد بود. پلا

نوا

« دعوتید   »به نام مادر
به فرهنگسراهای تهران 

بــرنــامــه هــای گــرامــیــداشــت مــیــاد حــضــرت 
فاطمه زهرا )س( و روز مادر با عنوان »به نام 
مــادر« با حضور نوجوانان در فرهنگسراهای 
پــایــتــخــت بـــرگـــزار مـــی شـــود. بــخــش اول ایــن 
بــرای  عــنــوان »شگفتانه ای  بــا  برنامه  ویـــژه 
مـــــادر« اســـت کـــه در آن نـــوجـــوانـــان فــعــال 
ــود را  هـــر یـــک از فــرهــنــگــســراهــا، روایـــــت خــ
ــرا می کنند.بخش دوم  اجـ ارائـــه و  طــراحــی، 
برای  »شــادمــانــه ای  عنوان  با  این برنامه ها 
ــادر« نــیــز شــامــل بــرنــامــه هــای مــیــدانــی در  ــ م
ســطــح شــهــر ازجــمــلــه بــرپــایــی ایــســتــگــاه هــای 
متنوع فرهنگی و هنری، ایستگاه کادوپیچ 
ــدازی کــاروان   کــردن هدایای مــادرانــه، راه انـ

شادی و... است.

قاب نشست

     تضعیف چارچوب خانواده
یکی دیگر از دسته بندی هایی که می توان از دل این کتاب ها خارج کرد، 
کتاب هایی است که مفهوم خانواده را هدف قرار داده انــد. نهاد خانواده 
متشکل از پدر، مادر و فرزندان اساس هر جامعه سالمی است. در این بین 
حضور و پیوند مرد و زن به عنوان همسر نقش مهم تری دارد اما دیده ایم 
که از سال ها پیش چطور این پیوند مهم و بنیادین هدف قرار گرفته است. 
ابتدا این حمله، پنهانی و زیرپوستی و نرم بود ولی چند سالی است به بهانه 
تکریم حقوق اقلیت ها به صورت علنی و با حمایت همه جانبه اقتصادی، 
سیاسی و رسانه ای فرهنگی برساخته ترویج می شود. متاسفانه بعضی 
موسسات ایرانی مربوط به حوزه کودک )نام  شان محفوظ است(، در این 
راستا       سنگ تمام گذاشته اند. در دوره های تسهیلگری این مؤسسه های 
کــتــاب هــای حــاوی مفاهیم ضــدخــانــواده به عنوان   ، ــوزدار ــج م

کتاب های مفید و عالی معرفی و تبلیغ می شوند. 

یگس ودر یس ر یرگر بئاتر غ دزد، تصو وباه مر نمونه : ر

این کتاب یک کتاب تصویری و بدون متن است. چند سالی است دیگر 
گر الان در گوگل اسمش را بزنید جز تعریف و تمجید  تجدید چاپ نشده اما ا
نمی بینید. کودک بدون نیاز به حضور بزرگ تر می تواند کتاب را ورق بزند 
و ماجرای روباهی را دنبال کند که مرغی را از خانه اش می دزدد. خروس و 
غ را پس بگیرند  دوستانش خرگوش و خرس، روباه را دنبال می کنند تا مر
غ به آنها می گوید آقا روباهه قصد بدی نداشته؛ فقط تنها بــوده و  اما مر
می خواسته دوست و هم خانه ای داشته باشد. در نهایت خروس و بقیه را 

غ با روباه بماند! قانع می کند که بروند و اجازه دهند مر
نتیجه گیری ظاهری این داستان این است که از آن تصور قدیمی که روباه 
کنیم.  ــه ای دیگر به او نگاه  مکار و بدجنس است دست برداریم و از زاوی
که اشکال نــدارد آدم  کــودک می ماند  امــا پیام پنهانش جایی در ذهــن 

خانواده اش را ول کند برود با کسی دیگر زندگی کند.

     مروج همجنس بازی )لگبت(

وقتی شأن و جایگاه خانواده از بین رفت، نوبت معرفی انواع گرایش های 
عجیب و غریب جنسی است. از همجنس بازی زن/ مرد شروع کردند و بعد 
بیناجنس،  بی جنس گرا،  همه جنس گرا،  چندجنس گرا،  دوجنس گرا،  به 
کوئیر و بچه باز )پدوفیل( رسیدند. البته این فرآیند به همین راحتی نبود. 
کارهایی با پیام های غیرمستقیم  کودک  کتاب  نزدیک ۳۰ سال در حوزه 
کنون به کتاب ها و مجلاتی با عناوین علنی لگبت رسیده است.  انجام شد تا ا
گر فکر می کنی با  عمده این کتاب ها این پیام را به کودک می دهند که ا

دیگران متفاوتی، مشکلی نیست. تو نباید خود را مجبور کنی که مثل 

بقیه باشی. ۱۰ سال پیش شاید این تفکر خیلی جالب به نظر می آمد. می شد 
این طور تفسیر کرد که هر کودکی استعداد و ظرفیت های خود را دارد و قرار 
نیست همه مثل هم فکر و عمل کنند اما با علنی تر شدن نقشه راه، مشخص 
شد همه آن پیام های قشنگ و انگیزشی برای کشف استعداد نبوده، بلکه 
برای القای احساسات جنسی مطرود و عادی سازی انحراف های جنسی 
در کودکان و نوجوانان است. از این دست کتاب ها در بازار ما هم زیاد است. 

بعضی حتی جایزه برده و در فهرست های معتبر معرفی می شوند.

نمونه: شنگال، نویسنده کیو مکلیر

شنگال داستان چیزی است که هم قاشق است و هم چنگال. این موجود 
کنار چنگال ها. تا این که روزی یک  کنار قاشق ها باشد و نه  نه می تواند 
کودک نوپا که هنوز توانایی دست گرفت قاشق و چنگال را ندارد، شنگال 

گی منحصر به فردش برای استقلال خود کمک بگیرد. را برمی دارد تا از ویژ
نویسنده این کتاب خود دورگه انگلیسی و ژاپنی است که در کشور کانادا 
بزرگ شده و به نوعی یک شنگال است. این کتاب به گفته او برای جلب توجه 
کتاب، داستان »المر، فیل  گی های فردی است. مشابه این  همه به ویژ
رنگارنگ« را داریم. نویسنده آن، مردی سفیدپوست است که در دهه ۸۰ 
با زنی سیاهپوست ازدواج می کند. روزی وقتی با خانواده اش در خیابان راه 
می رفت، متوجه شد بقیه فرزند دورگه اش را مسخره می کنند، برای همین 
تصمیم گرفت داستان فیل رنگارنگ را بنویسد؛ فیلی که نه تنها از این تفاوت 

ناراحت نیست بلکه حتی از آن برای ارتقای جامعه اش استفاده می کند.
کتاب ها از بین بــردن نگاه  شاید هــدف واقعی نویسنده های ایــن قبیل 
تبعیض آمیز و تغییر فرهنگ نژادپرستی جامعه شان بود اما هر چه ماجرای 
ترویج همجنس بازی علنی تر شد، استفاده از این سبک کتاب ها هم برای 
تبلیغ این مقوله بیشتر شد. الان همجنس بازها یک روز از ماه جولای )تیر( را 
به نام روز افتخار جشن می گیرند و در خیابان رژه افتخار برگزار می کنند. اتفاقا 
یکی از نمادهای شان المر رنگارنگ است. در واقع آنها از مفاهیم و ابزاری که 

از پیش وجود داشته و پرطرفدار هم بوده به نفع هدفی کثیف سوءاستفاده 
که در طــول تاریخ مــورد تبعیض  گروه هایی  کردند تا بتوانند خــود را بین 

بوده اند، جا بزنند و از موهبت های حاصله به نفع آنها بهره مند شوند.
نمونه: تک شاخ ها و رنگین کمان ها: مورد دیگری که همین الان هم در بازار 
کتاب و البته لوازم تحریر ایران به وفور یافت می شود، تک شاخ و رنگین کمان 
کی، معصومیت و قدرت  است. تک شاخ ها در افسانه های سلتی، نماد پا
رنگین کمان مسیر  و نقاشی های دوره ویکتوریایی،  ادبــیــات  بــودنــد. در 
که جنبش  رنگی تک شاخ ها در آسمان شد. دهه های 7۰ و ۸۰ میلادی 
همجنس بازان مرد راه افتاد، گیلبرت بیکر پرچم رنگین کمان را به عنوان 
نماد همجنس بازها معرفی کرد و به مرور تک شاخ هم وارد این بازی شد. 
گرچه این دو پدیده، یکی واقعی و دیگری افسانه ای از قبل وجود داشته اند 
اما به خاطر مصادره شدن شان، دیگر نمی شود مثل قبل به آنها نگاه کرد. 
هر جا ترکیب رنگین کمان و تک شاخ باشد، در نگاه اهلش به معنی حمایت 

از جامعه لگبت است.

نمونه: من کی هستم، نویسنده جسی سیما

این کتاب رسما رودربایستی را کنار گذاشته و از همه مفاهیم ممکن برای 
نشان دادن هدف خود استفاده کرده است. در آن هم تک شاخ هست و 
هم رنگین کمان اما این بینابینی او کاملا پذیرفته شده و همه از بودن او 

خوشحال هستند.

     انحراف هویت 
آنها،  عـــادی ســـازی  و  انــحــراف هــای جنسیتی  انـــواع  رواج  از  مرحله بعد 
identification یا در لغت »تعیین هویت« اســت. البته به عمد در تیتر از 

گر در گرایش های لگبت ممکن بود با افرادی روبه رو  انحراف هویت گفته ام. ا
باشیم که به لحاظ جسمی یا روحی درباره جنسیت خود سردرگم هستند 
و به جای اصلاح مشکل، به انحراف جنسی کشیده شده اند، در این مورد 
با افرادی کاملا سالم مواجهیم. پسر یا دختری که جسم و روحش تطبیق 
جنسیتی دارد و هیچ عارضه ای ندارد که بخواهد سردرگم باشد اما در ورطه 
تبلیغات جنسیتی این روزها ممکن است در مورد خودش شک کند یا حتی 
عامدانه بخواهد تجربه ای متفاوت داشته باشد. با کمک کتاب و داستان 
گر با این که پسری، بخواهی دختر باشی یا  به آنها القا می شود اشکال ندارد ا
برعکس. در این کتاب ها یک شخصیت حیوانی می خواهد برخلاف طبیعت 
و سرشت خود رفتار کند. مثلا گوشتخوار است اما می خواهد گیاهخوار باشد، 
با حیوانات گیاهخوار بگردد، به جای حمله و کشتار، مثلا مدیتیشن کند و از 

این قبیل رفتارها که در گله اصلی خودش نمی تواند انجام دهد. 

یر نمونه: چگونه شیر باشیم، اد و

داستان شیری که نمی خواهد گوشت بخورد، بجنگد و غرش کند. دوست 
دارد به جای شیرها با دوستش اردک کوچولو بگردد، شعر بگوید و از طبیعت 
لذت ببرد. او این زندگی جدید را به گله اش ترجیح می دهد و حتی با مهارت 

کره می تواند آنها را راضی کند که حق با اوست. مذا
کتاب ها برداشت جنسی بکنیم، باز این  گر نخواهیم از این نوع  حتی ا
ک اســت. مخاطب  ــرار افــراطــی بــه تابوشکنی بــه نوبه خــود خطرنا اصـ
کــتــاب، تصور می کند چــون انبوهی از شخصیت   کــم ســن  خــام ذهــن و 
او هم  کند،  رفتار  و سرشت خــود  توانسته اند خــلاف طبیعت  کتاب ها 
کند می تواند. طبیعتا نمی شود. این ناتوانی تبعات روانی و  هرگاه اراده 

اجتماعی بیشتری برای او دارد.

موقعیتاستراتژیکآموزشی؛محلقدرتنماییاستحالهفرهنگیشدهاست

وان کودک ایرانی شبیخون ادبی به ر

نگاه

رهبر معظم انقاب همواره در بیانات خود به موضوع کتاب خوانی تاکید بسیاری دارند و اما گله مندی خود را درباره رواج بیش از 
حد کتاب های خارجی در حوزه کودک و نوجوان ابراز فرموده اند. آخرین تاکید ایشان در نمایشگاه کتاب امسال بود که رهبر معظم 
انقاب اسامی خطاب به مسئولان و نویسندگان بخش کودک و نوجوان فرمودند: برای جذب کودکان و نوجوانان هرچقدر 
می توانید از لحاظ کمیت و کیفیت کار کنید. هنوز داستان های خارجی مربوط به کودک غلبه دارد که عیب بزرگی است. در این 

زش هایی که با کتاب کودک در حال رواج دادن است و رهبری درباره آن هشدار داده است را بررسی کرده ایم:  اینفو برخی از ضدار

اهمیت  توجه به  کتاب  کودک

 گرگ 
کوچولوی خوب

تابوشکنی

غ دزد وباه مر ر
ضد چارچوب خانواده

بی تفاوتی نسبت به وطن: در این نوع کتاب ها با ترویج افراطی 
صلح دوستی و مذموم نشان دادن هر شکلی از جنگ، حتی حق دفاع را 

هم برای کشور مورد حمله قرار داده و زیر سؤال می برند

سفیدشویی نمادهای بدی: از قدیمی ترین داستان ها تا به امروز همیشه یک طرف خیر و یک طرف شر بوده 

است، اما برخی از کتاب های کودک به بهانه تغییر زاویه دید، نیروهای شر و بدی را موجه جلوه می دهند

حمله به نهاد خانواده: خانواده، اساس اجتماع است و اگر سالم نباشد، 
جامعه هدف راحت تر از بین می رود. این نوع کتاب ها دقیقا این 

چارچوب مهم و مطابق فطرت انسانی را هدف قرارمی دهند

همجنس بازی و همه مشتقاتش: همه آنچه در تاریخ ادیان جزو بزرگ ترین تابوها و مشمول بدترین عذاب ها 
بوده، باید در همه جهان عادی سازی شود. ذهن کودکان برای جا  انداختن این عادی سازی بهترین بستر است

انحراف هویت: سؤال فطری و اساسی هر فردی در باره کیستی و چیستی اش از سنین کودکی برایش مطرح می شود 
و در طول عمر خود فرصت دارد به آن برسد، اما اگر از همان اول داده های نادرست در اختیارش قرار بگیرد، هویتی 

شکل نمی گیرد

 چگونه 
شیر باشیم

گسست خانوادگی

گرگوشک
وج تغییر هویت مر

من کی هستم؟
یج همجنس گرایی و تر


